
皆さん、ロータリー文庫

をご存知でしょうか。先日

お配りしたロータリーの友P

43から紹介を致します。

日本のロータリーは今

年100周年を迎えますが、

50年前「ロータリー日本

五十年史」編纂(へんさん)にあたり収集された資料

約2,000点を「ロータリー資料室」として1970年11月

に公開したのが「ロータリー文庫」の前身で、1973年

9月に現名称に改称されました。当文庫に所蔵する

資料は館内閲覧のみで、貸し出しは基本的に行って

まいりませんでした。

ウェブ検索機能を1999年に開発するとともに、ご

依頼に応じてデータのファクスサービスなどを行って

きました。ロータリー文庫では、ロータリーに関する資

料収集・保管と共に、利用者の利便を取ってきました。

＊ロータリー文庫運営委員会青木貞雄委員長抜粋

そして、7月1日付けガバナー事務所にメールで同

じくロータリー文庫運営委員会青木貞雄委員長より、

徐々にデータベース上の資料の整理も進み、7月よ

りユーザー名とパスワードを使用して、ウェブサイトを

通じての資料公開を始めます。

地区よりのお願い 地区、クラブHPにリンクをお願

いします。資料寄贈のお願いとその際の公開承諾を

お願いします。

「ガバナー月信」、「the rotarian」、「ロータリー章

典」、「RI理事会議事録」、「国際大会講演集」など

是非のぞいてみてください。

「災害に関する主な法律」

１ 災害対策基本法

２ 激甚災害法（激甚災害に対処するための特別の

財政援助等に関する法律）

３ 特定非常災害特別措置法（特定非常災害の被

害者の権利利益の保全等を図るための特別措置

に関する法律）

４ 大規模災害復興法（大規模災害からの復興に関

する法律）

５ 「激甚災害」「特定非常災害」「特定大規模災害」

の違い

1

【 本日のプログラム 】 7月16日 卓話 「コロナウイルス危機をどう乗り越えたか」 職業奉仕・プログラム委員会

【 次回予告 】 7月30日 卓話 コロナウイルス感染防止策「ﾘﾓｰﾄﾜｰｸの実施策について」 市川彰朗様

【 第1987回例会】 令和2年7月9日（木） 【 司会SAA 】 富澤 克司 君

【 斉唱 】 「奉仕の理想」 【 ソングリーダー 】 向井 嘉男 君

【ビジター】 中村 義雄 様、塩田 正雄 様（大和田園RC）

会員数 出席者 出席率 前々回修正 出席免除 欠席者 4名(敬称略)

27名 22名 84.62% 80.00% 1名 原嶋、池澤、苗加、鈴木

会長の時間 北砂 明彦 会長

1994号



【表敬訪問】

大和田園ロータリークラブ

会長 中村 義雄 様、幹事 塩田 正雄 様

①年会費納入のお願い

②今年の地区大会は１０月１８日のみの開催となりま

した。

③親睦ゴルフ大会は中止です。

④１１月１１日第6グループで親睦ゴルフコンペを企

画しています。

【お祝いの方々】

親睦活動委員会 阿萬 正巳 副委員長

結婚記念日 新村 千成 君 7月13日

入会記念日 後藤 定毅 君 7月10日

ｱﾆﾊﾞｰｻﾘｰ① 鈴木 洋子 君

入江 公敏 君

原嶋 賢一郎 君

苗加 真敬 君

板垣 克浩 君

小野 泰弘 君

「年度始めにあたり

北砂 明彦 会長、野口 宏 幹事

詳細は下記よりダウンロードください

https://1drv.ms/u/s!AoasHCt7SKashmh5XJr3kx

859sFE?e=aEhXhE

2

幹事報告 野口 宏 幹事

委 員 会 報 告

第1回クラブ協議会

中村 義雄 様、塩田 正雄 様(大和田園RC)

本日はご挨拶に伺いました。一年間よろしくお願い

致します。

北砂 明彦 会長、野口 富澤 克司 幹事、

大和田園RC中村会長、塩田幹事、ようこそ大和

中RCへ。明日は私たちがおじゃまいたします。よろし

くお願いします。

橋本 日吉 君

大和田園RC中村会長、塩田幹事ようこそお出で

頂きました。一年間ご健闘を祈ります。

岸 幸博 君

北砂会長、野口幹事、よろしくお願いします。

辻 彰彦 君

本日は、大和田園RC中村会長、塩田幹事、よう

こそ大和中RCへお越しくださりありがとうございます。

新村 千成 君

先日は妻の誕生日をお祝い頂きありがとうござい

ました。綺麗な花が届きました。

後藤 定毅 君

①大和田園の中村会長、塩田幹事、ようこそ当クラ

ブへお越しくださいました。どうぞ楽しんで職務にご

尽力ください。

②チャーターメンバーの伊藤さんの退会で、とうとう

入会年次最古参になりました。喜んでいいのか、

次に辞める順番となったのか、複雑な心境です。

お祝いありがとうございます。

板垣 克浩 君

アニバーサリーのお祝いありがとうございます。

入江 公敏 君

アニバーサリーのお祝いありがとうございました。

財団、米山奨学委員会 石川 達男 君

髙橋政勝会員より、財団への大口寄付がありまし

た。ありがとうございます。会員の皆様には、順次お

声かけさせていただきますので、よろしく

お願いします。

スマイルボックス 石川 達男 委員長 本日 ￥16,000 累計 ￥４３，０００


